ta e sete) eventos presidenciais, sendo 
90 (noventa) nacionais, 49 (quarenta e 
nove) em Brasília, 13 (treze) internacio-
nais. 

Considerando o total de deslocamentos e de pessoal designado, verifica-se que a 
quantidade de homens/dia no ano de 2018 foi de 1.438 (mil e quatrocentos e trinta e oito), 
em um total de 694 (seiscentos e noventa e quatro) dias dedicados aos eventos presiden-
ciais, considerando os preparativos em laboratório e os eventos simultâneos.

Se dividimos o valor de homens/dia por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, obte-
mos o valor aproximado de 4 (quatro). Isto quer dizer que, teoricamente, se fosse exequível 
que pessoas estivessem disponíveis para apoiar as viagens e se deslocassem de uma missão 
para outra sem ter que voltar a Brasília, teríamos uma equipe de aproximadamente 4 (qua-